13 *currus*] Unde hoc sit, non inventi. ‘interiora ad extra’ puto significare ‘das inländische nach außen’: In curribus evehuntur domestica nostra mercimonia ad exterros. In Vocabulario s. l. et a. in fol. incipiente ‘Registrū’ cap. De nominibus . . . ad curros et quadrigas est: „Currus, wag, generaliter dicitur omne vehiculum quod per rotas volvitur et mouetur. Et dicitur a euro curris quia currit. Et appropriate ponitur pro vehiculo quatuor rotarum. Currus Carruta kar, Est vehiculum duarum rotarum super quo onerose res per vias terrarum vehuntur. Et dicitur a carrio is. quod significat terram scindere vel scindendo cavere quia carrus carriendo dividit terram.“

Pag. 38.

14 *ius etc.*] Catholic. „Ius, iuris, dicitur a iubeo, bes, quia iubet . . . et differt ius a iusticia, ut dicam in iusticia. Et scias quod ius invenitur in aliis significationibus, unde versus:

Ius aqua, ius rectum, ius dicitur esse potestas.

Item ius prophanum dicitur brodium vel aqua in qua coquuntur carnes porcinę, quae prophanae sunt iudaei . . . Mihi autem videtur quod pro brodio facit genitivum in tis, ut ius, iutis, sicut ex vulgari aliquorum sonat, unde versus:

Ius iutis mando [*eß' ich*], ius iuris in agmine pando.“

Addo ex Vocab. cit. cap. De nominibus cocorum etc. „Ius iuris, iüssel, proprie est ars valens ad regulandum operationes humanas. et dicitur a iubeo es. quia iubet et transsumitur pro liquore composito ex diversis rebus vt aqua vino lacte melle pipere croco etc. rebus in quibus carnes vel alia alimenta vel cibaria decoquuntur. et est illa significatio tracta a prima quia talis liquor arte et lege fit.“

17 *lucar*] Catholic. „Lucar, a lucus dicitur hoc lucar caris: pecunia vel pretium ex luco collectum: quod vulgo dicitur silvaticum: et forestage gallice, et producitur penultima genitivi . . .“ Gemma g. „Lucar est premium a luco collectum. der zins von einem wald oder busch.“

18 ‘Mantellum idem quod pallium’ Gemma g. Catholic. „Mantieulus li dimi. parvus mantellus. et hinc manticula las. i. fraudare vel furari. et corri. penultima.

*Mechanicus . . . adulter.*] Catholic. „Mechanicus a mecho [*μοιχός*, adulter] dicitur mechanicus [*μηχανικός*], ca, cum, i. adulterinus. unde artes dicuntur mechanice quasi adulterine respectu liberalium, quaecunque removent defectum et conferunt utilitatem vel commoditatem. unde he machania nię. i. scientia humanorum operum necessitatibus corporum obsequentium“. Aliter Gemma g.

20 ‘mensorium a mensa dicitur hoc mensorium rii quod est in mensa: ut mantele et vas escarium’ Catholic. h. v.

21 *polyhistor. etc.*] Catholic. „Polistoria polis quod est pluralitas componitur cum historia et dicitur haec polistoria rie. i. pluralitas historiarum. unde et quidam liber quem Solinus composuit ex multis historiis vel compilationibus polistoria dictus est quasi pluralitas historiarum“.

22 *Polysenus*] ‘Polisensus sensu interpretatur sensus. et componitur cum polis quod est pluralitas. et dicitur polysenus na num. i. plurium sensuum vel significationum: ut hoc verbum cano est polyssemum.“ Catholic. h. v.

25 *simplex gr.*] i. e. qui grammaticam ex antiquis scholasticis libellis, id est non ex antiquis a ‘novis poetis’ introductis grammaticis didicerunt. ceterum infimae classis discipuli discebant, infimae classis præceptores docebant grammaticam.

26 *mentis conceptum*] mentem, voluntatem, cogitationes.

28 *citare ad privil.*] auf die Privil. citieren. Fuit inter eius modi privilegia, ut eorum qui ab universitate promoti, gradum aliquem academicum adepti essent, dignitas honorique ab omnibus observaretur.

31 *est plus*] i. e. iudicium universitatis pro veritate est, poetæ vero (vel cuiuscunque poetæ) iudicium nihil valet.

*istam . . . florensis*] Magis gandeo eam iniuriam mihi inlatam esse (pro qua acerbissimam poenam solvet) quam si quis 20 fl. mihi donasset.

Pag. 38.

Pag. 38. v. 14 . . . Pag. 39. v. 14.

34 *Triumphus Capn.*] Non ille quidem Hutteni, anno demum 1517., ut videtur, publicatus quem edidimus in huius Opp. III. p. 416 . . . 447.: nam primum harum epistolarum exemplum iam a. 1516. editum est (cf. Ind. edd. n. 1.); sed hic locus demonstrat illum personati Aceii Neobii *Triumphum Capnionis* (de quo vid. præfat. Hutteniani, Opp. I. c. p. 414. sq. et Opp. I. p. 31. sq. n. xvii. sqq., et Erasmi Spong. §. 71.) similia eorum continuisse, quæ pagg. 420. sqq. ed. m. leguntur.

35 *ibi . . . crescit*] Hodieque diræ precationis formula, qua qui utuntur plurimi non magis quam Sculptoris noster sciunt ubi crescat. Breviloquus vocabularius h. v. (non omnia ex Catholicō) haec: „Piper, peris, n. g. Et invenitur in m. g. dicitur a pyr, quod est ignis, quia calidum est vel quia ab igne denigratur. Et piperis arbor in India nascitur in latere montis Caucasi. folia habet ad iuniperi similitudinem, cuius silvam serpentes custodiunt, sed cum maturum fuerit, incendunt illa loca, ut fugiant serpentes, ut possit colligi . . .“. Sculptoris certe memoria non tenebat verba Plinii N. H. xvi. 32, 59. „Vivit in Italia piperis arbōr“.

Pag. 39.

6 *Philomusum*] Iac. Locher. cf. Ind. biogr. p. 435. sq. art. Philomusus.

7 *'misereor: a miser dicitur . . . et construitur cum genitivo et dativo quandoque, sed raro cum accusativo in eodem sensu. et misereo res quod antiquitus fuit in usu et non habebat præteritum. unde miseret et miseretur im personalia . . .'* Catholic.

Proverbior. xix.] 17.

8 *mansit*] mansisset.10 *hab. m. vex. ab*] multum te vexant isti.

15 *illum*] Hoc simplici grammatico fortasse elegantius visum est quam vulgare 'illud'.

16 *et simul*] itemque, in eadem epistola.

## EPISTOLA 26. ANTONIVS RVBENSTADIUS ORTVINO.

19 Rubenstadius. puto Germ. *Rübe* in hoc nomine latere, ut sit pro napina vel rapina.

26 *caput . . . lirip.*] cf. ad 5<sup>25</sup>.

27 *hic unus*] Philippus de Fürstenberg, puto, Hutteni amicus. Cf. Hutt. Opp. I. epist. n. CLXX. II. ep. n. CCLXXX.

28 *Meier*] Cf. Ind. biogr. p. 415. sq. art. Meyer.obviavit sibi in pl.] ei in via publica obviam factus est. cf. 5<sup>26</sup>.31 *deberet . . . inimicus*] liceret quidem, si vellet, inimicum esse p., sed non sc.33 *scr. est*] Pauli ep. ad Rom. x. 15.36 *omnis homo*] omnes homines, ut Ital. *ogni* cum singul. præter *ogni* santi.

Pag. 40.

3 *Qualem etc.*] Ez. xviii. 30. xxxiii. 20. „. . . unumquemque iuxta vias suas iudicabo . . .“.

8 *privilegiis clericorum*] Cf. tit. X. de foro competenti 2, 2.

11 *deus est veritas*] cf. ad 4<sup>17</sup>.

14 *depauperatus*] Ad voc. cf. 37<sup>11</sup>. — Reuchlinus, cum hæc ep. et p. 293<sup>19</sup>. scriberentur, nondum plane depauperatus erat, tamen fuerunt ei res angustæ domi. d. 22. Aug. a. 1513. (cf. Consip. chron. p. 126.) Mutiano scriptis: „Iactabunt se forsitan vel Romæ, vel coram aliquo incompetenti indice per abundantiam pecuniarum suarum, saltem ex matronis et viduis corrosarum, semivacuum marsupium meum superare posse. Sed quoniam famam meam

HVT. OPP. SVPPLE. II.

37

Pag. 40.

intueor, quod optimum in humanis est, tum, quamvis revera tenuis ego  
vitae homo et nunc sola agricultura victum queritans, nullis stipendiis prin-  
cipum aut civitatum donatus sim, tamen acerbissimam egestatem anteferam  
quam famam negligam.“ Et ipse Reuchlinus ad Questenbergium Romanum  
ex Stutgardia scripsit d. 10. Nov. a. 1513. (cf. Cons. chronol. p. 128.) „. . . præ-  
cave mihi, ne aurum theologicum iusticie malum afferat. cœperunt enim  
isti fraterculi apud nos famam spargere in vulgus Romanum esse venalem,  
me pauperem, se divites, omne ius meum auro posse oppugnari et supprimi.  
Quanta hæc esset nota tam sanctæ curiæ, si ita fieret. iam cavendum esset  
simplici plebeulae, quæ sperat in sanctissimum et reverendissimas columnas  
ecclesiæ, si aurum prævaleret . . .“. Cf. etiam p. 263<sup>25</sup>. „Reuchlin non habet  
tibi dare pecuniam.“ Sed paucis annis post crevit miseria: d. 12. Ian. a.  
1519. Ingolstadii ad Pirckheimerum scripsit „Fugi pestem, fugi gladium,  
utinam effugerim famam! Ferme namque hoc marte [bello contra Ulricum  
Virtenbergensem] decoxi . . .“. Pirckheimeri Opp. Ff. 1610. fol. p. 259.

16 *Franckfordie* ad Mœnum.

## EPISTOLA 27. IOANNES STABLERIVS ORTVINO.

18 Miltenberg, oppidum circuli electoralis Rhenani ad Mœnum, præposituram  
Moguntinensis ecclesiæ habuit. Ibi natus fuit Ioannes Butzbachius qui quasi  
patrii oppidi nomen ‘pius mons’ esset, sese ipse Piemontanum cognomi-  
navit. Sed sub Stablerii nomine Butzbachii nomen latere, quamvis utrum-  
que inter se non nullam similitudinem habeat, vix crediderim. Butzbachius,  
cum hæc epistola scriberetur, prior Lacensis fuit. cf. Ind. biogr. p. 437  
. . . 442. art. Piemont.

21 *a me hab. novitates*] ex me nova audire, me nova tibi scribere.23 *fratr. . . predic.*] minorum, puto, non Dominicanorum: nam Miltenbergæ mo-  
nasterium Franciscanorum fuit.

*indulgentias*] procul dubio privatas, monasterii Miltenbergensis auctoritati san-  
ctitatique profuturas, nondum publicas quales paulo post curiæ Romanae  
quassandæ ansam dederunt.

25 *quidam fur*] sacrilegus.

26 *acepit*] abstulit. Ita vulgus: *und hat das Geld genommen, und hat es ge-  
stohlen.*

*fratres etc.*] o sanctum dolorem! fraude ac fallaciis quesita amisimus furto.

28 *reperire*] inquirendo deprehendere, *ausfindig machen.*

30 *excommunicatus*] Ne dubites, vide can. 20. § 2. Ca. xvii. qu. 4. „. . . ipsum sacri-  
legium duplum continet poenam, pecuniariam videlicet et excommuni-  
cationis . . .“

31 *sunt absoluti*] absolutionem sibi redemerunt.

‘dare pec. ad cistam’ quasi artis indulgentiarie vocabulum fuit. notum est  
funestum illud: ‘So wie das Geld im Kasten klingt, die Seele in den Himmel  
springt’.

32 *nihil est*] *s'ist nix*, hæc opinio non est vera, nihil iis nocet istud furtum.

33 *ita bene . . . ut si*] tam firmiter . . . quam si. — eorum absolutio eundem effectum  
habet ac si . . .

34 *suam*] Ambiguum: ex communi Obscurorum usu foret pro ‘eorum’, ‘absolutorum’,  
sed Stablerius vult ‘prædicatorum’.

*Etiam*] Item sive ‘Ut aliam a me habeatis novitatem’ cf. proxime super. v. 21.

Pag. 40.

Pag. 40. v. 16 . . . Pag. 41. v. 14.

35 sqq. *vad. . . vexare*] apud nos passim spergunt rumorem fratres prædicatores ad hoc impetrasse . . ., ut possent v.

Pag. 41.

1 *in . . . basso*] *wes Standes sie auch seien, hohen oder niederer etc.* Verba sumpta sunt ex Thomæ de Waleys Metamorph. ed. Paris. 1509. 4<sup>o</sup>. fol. ix<sup>b</sup>. „quia breviter non est hodie dare aliquem statum siue bassum : siue altum : siue ecclesiasticum : siue mundanum in quo non sit dare nymphas : famulantes dianæ i. personas obedientes luxuriæ . . .“

2 *in actu illo etc.*] Hanc iudicariam turbam, de qua in superioribus quoque voluminibus (imprim. III. p. 438. sqq. [ubi p. 438. ad v. 750. pro ‘11. Oct.’ pone ‘13. Oct.’]) aliquotiens sermo fuit, ipse Reuchlinus in epistola ad Wimpfelingum d. s. Andreea a. 1513. scripta (cf. Conspl. chronol. d. 30. Nov. a. 1513.) sic descripsit: „. . . Iamiam aderat terribilis ille dies sententiæ ferendæ, qua fuit quarta feria [post diem s. Dionysii, i. e. d. 13. Oct. a. 1513.], in qua creatum est luminare minus, ut praeesset nocti: et hora mane octava cum nondum rediisset a domino Moguntino nuncius præmemoratus [ad Archiepiscopum Uriellem Aschaffenburgum a commissariis iudicibus Moguntinensibus missus, ut differretur sententia in causa Reuchlini], nec antea aliquis adversariorum meorum sciret quicquam de nuncio misso aut remittendo, venerunt et pavonum gressibus incesserunt amplissimi Patres et Fratres Prædicatores cum suo Inquisitore [Hochstrato], irruentes turmatim, certe cum ingenti pompa: et simul Doctores Theologie plurimi, et de Colonia et de Lovania et de Erdfordia, ut dicebatur, quos secum adduxerant. Denique trecentos etiam dies donaverant indulgentiarum ex thesauro Ecclesiæ Catholice omnibus, quicunque huic actui adessent: unde accurrerunt plus quam mille homines, cupientes videre finem, iamque pro tribunali sedere cooperant graves illarum columnæ Ecclesiæ, sub quorum pedibus terra tremit, ac una cum eis sedet et prætentissimus Inquisitor tamquam Judas, volui dicere index, qui prius fuit pars, tum ecce! accurrit nuncius Archiepiscopi cum mandato superius commemorato, quod illis requisitus notarius insinuavit, clara voce legendo coram omni populo, erat enim in lingua teutonica conscriptum, et decidebant vultus illorum pronosorum, ut vix hiscere quirent. Tunc surrexit Iacobus ille de alta platea et protestabatur de denegata iustitia, profecto nimium frivole et super quam ferri decet temerarie, contra tantum et tam Reverendissimum Dominum Moguntinensem, qui non denegavit iustitiam, sed fovit. . . . Hoc modo confusi rubore, imo quidam eorum livore pallidi a conspectu hominum se substraxerunt, per quandam ambitus illius strictum angiportum in dominum vicinam Canonici, nescio cuius, scilicet beatæ Virginis ad gradus, cum multa subannatione insequentibus pueris et stridentibus adultis, cum omnium voto et imprecatione hac non occulta ‘Utinam fratres isti arvales ipsi comburerentur, qui huic viro bono voluerunt facere iniuriam et irrogare infamiam’. Ego abii tandem.“

3. sqq. *quidam præd. etc.*] Cf. Ind. biogr. pag. 512. sq. art. Zehender, et imprimis Triumph. Reuchl. vv. 772. sqq. (Hutt. Opp. III. p. 439.)

8 *fallaciam*] viam furtivam avertendæ iudicii executionis.

9 sqq. *unus socius etc.*] Haec quamvis Hutteno non male conveniant, is tamen hic socius non fuit: nam ante annum 1514. non reversus est ex Italia. cf. Hutt. Opp. I. n. xx.

14 *pultronus*] Ducange: „Pultrones, It. *poltrones*, Gall. *poltrons* . . .“, „Poltronus,

Pag. 41.

desidiosus, segnis, ab Ital. Poltrone . . . Diez WB. „Poltro *it. trāg, feige, daher poltrone und so sp. poltron, pg. potrāo, fr. poltron, aus dem it. eingeführt, . . . hat seine quelle im ahd. polstar, bolstar pfūhl, dessen deutschheit nicht zu bezweifeln ist; dieselbe begriffsverwandtschaft zeigt ja auch fr. lodier bettdecke und faulenzer . . .*“ in sqq. Salmasii ‘pollice truncus’ et Menagii ‘pullus, pullitrus’ refelluntur.

14. ‘ambo, onis, ein predig stoul’. Gemma g.

16. *pretenditur dici*] Est aut pro ‘prætentit nel dixit’ aut pro ‘prætenditur dixisse’.

17. *eum*] istum prædicatorem, Decimarium.

‘phariseus est divisus vel hereticus. quia fuerunt divisi ab aliis hominibus. ut iam presbyteri a laicis’. Gemma g. Fusius Breviloq. Vocabularius: „Phariseus . . . i. divisus et dicitur a phares quod est divisio. Et hinc quidam heretici dicti sunt pharisei. qui divisi interpretantur. quia traditiones et observationes legis quas illi denterosas vocant iusticiae præferunt. Unde et divisi vocantur a populo. quasi per iusticiam dei vel quia decalogum legis in membranulis scribentes et complicantes eas et in fronte gestabant ut religiosi iudicarentur . . . Tres erant sectæ indecorum a communi reliquorum vita et opinione distantes. pharisei. saducei et essei. Pharisei cultu austero. et victu paucō utebantur. traditiones suas statuentes. quibus traditiones Moysi determinabant. pictatia chartarum in fronte gerebant. et in sinistro brachio circumligata. quibus decalogus inscriptus erat . . .“.

18. *nequitiosus*] ‘i. e. plenus nequicia’. Gemma g.

20. *comburetur*] Cf. Consp. chronol. p. 129. d. 10. Febr. a. 1514.

23. *baliui*] scripsi pro balimi edd. 1. 3., batini ed. 2. — Ducange „Balivus, Ballivus, Ballius, Baiulus 1) portator . . . 2) pædagogus . . . 3) tutor . . . 4) . . . magistratus . . . CPoli, . . . 5) ballivi, prætoris officio et nomenclatura illustres . . .“. Diez WB. „Bailo bailio *it.*, sp. bayle, pg. bailio, pr. baile, alfr. bail pfleger, erzieher, verwalter, amtmann . . . it. balivo, pr. bailieu, fr. bailli landvogt . . . Aus baiulus baj'lus ward das roman. bailo . . .“.

*officiales etc.*] Hi indices a delegato episcopo subdelegati fuerunt domini canonici Spirenses Thomas Truchses, decretorum doctor, scholasticus, et Georgius de Swalbach, custos. Reuchlini Act. Iudicior. pag. Fijj<sup>a</sup>.

*contra . . . aquit.*] Similiter Pepericornus in Defensione p. 123. v. 27. sqq. ed. n.

25. *esse proph.*] prædicere.

*imp. et rex Fr. et duces*] Cf. Consp. chronol. p. 134. 132. d. 23. Oct. a. 1514., Mai eiusd. a., d. 19. Iun. a. 1514. et Pepericorni Defens. p. 149.

28. *ne . . . scand.*] ne hæc causa vobis fiat in scandalum.

#### EPISTOLA 28. CONRADVS DOLLENKOPFFIVS ORTVINO.

31. Dollenkopffius. Nescio quis Conradus sive Audaciceps aut stultum caput sive Scalmiceps hic flagelletur: an Conradus Kollin Ulmensis, qui ‘Heidelbergē’ a. 1507. decanus, a. 1511. generalis prædicatorum factus, brevi post Coloniā venit, ubi inter Antireuchlinistas, postea etiam inter Antilutheranos eminuit, a. 1536. mortuus est. — Inter rectores Lipsienses est a. 1474. Iohannes Tolhopf de Kempnat M.

35. *b. hab . . . agendo*] wohl wichtigeres zu thun habt, sane maiora tibi curæ sint.

Pag. 42.

1. *procedere*] adsidue litteris et artibus incumbere.

2. *h. bon. ingenium*] bona indole præditus essem.

Pag. 42.

Pag. 41. v. 14 . . . Pag. 42. v. 14.

3 met] ipse. Cf. Ind. verbor. h. v.

Ergo deb. scire] *Ihr sollt also wiſen*, Scias itaque.4 studium] litterarum universitas, *Universität*.

5 notabiliter] ‘notabilis mercklich’. Gemma g. Egregie, eximie.

6 Ovid. in *metamorphoseos*] Sic vulgo omissa v. libris s. libro. ‘Metamorphosis Ouidiana’ est inscriptio libri, e quo sua Dollenkopffius sumpsit. Cf. Ind. biogr. art. Walleis. Ne Colonienses quidem ipsi, neque Pepericorni interpres Ortvinus, quamvis in omnibus scibilibus doctum se haberet, animadverterunt sequentia ex sui fratris Dominicani opere satis fideliter excerpta esse (cf. Peperic. Defens. p. 161. ed. m. et Ortvini ep. apolog. p. 414. sq. ed. m.), itaque non mirum est recentiores quoque ea pro lusibus ab Epp. O. V. auctoribus inventis habere.7 quadrupl. scil.] „Prologus in *metamorphofim moralitatē* Fol. i. [edit. Paris. 1509.] ¶ Incipiūt moralitates Ouidii *metamorphoseos* | etiam de formis figuris & imaginibus deorū, quæ variis modis | videlicet litteraliter : moraliter : histrio-rialiter : nec nō spiritualiter | exponunt̄. edit̄ a magistro Thoma maleys anglico : fac̄e paginæ doctore de ordine prædicatorū.“

9 dixit] Forte ex Catholico responderat: Mauors. a mars dicitur hic mauortis .i. mars. vnde mauortius..

10 *Mauors dic.*] Th. de W. ed. cit. fol. v. „De Marte .. Capl'm Tertiū. Mars tertius deorum .... Iste enim mauors .i. mares vorans & deus bellorum dicebatur a gentib⁹ .... Dicuntur etiam [dii bellorum] mauortes quasi mares .i. viros bonos & virtuosos vocantes quia pro certo isti magis solent mares quam feminas : bonos quam malos lacerare .... Mauors dicitur quia ad litteram mares in preliis per ipsam [discordiam] deuorantur.“12 allegorice] „quasi grande sit (verba sunt s. Hieronymi ep. LIII. 7. I. p. 275. sq.) et non vitiosissimum docendi genus depravare sententias et ad voluntatem suam Scripturam trahere repugnantem; quasi non legerimus Homerocentonas et Virgiliocentonas, ac non sic etiam Maronem sine Christo possimus dicere Christianum qui scripserit *Iam redit et Virgo* etc., et patrem loquenter ad filium *Nate, meae vires, mea magna potentia solus*, et post verba Salvatoris in cruce *Talia perstabat memorans fixusque manebat*. Puerilia sunt hæc et circulatorum ludo similia ...“ — sed pervetusta neque a præfigurationibus mysticisque interpretationibus quæ suos etiam defensores habent, prorsus aliena.13 septem ch.] Aperte Dollenk. emendat Thomam de W., qui postquam docuerat (fol. vi<sup>b</sup>.) „Musæ quæ dicuntur a musica significant clericos et religiosos divinis laudibus et iubilationibus dedicatos“, fol. vii<sup>a</sup>. scripsit „viros sapientes et deum laudantes specialiter elegit [Apollo id est Praelatus] tanquam musas : vel ix musas .i. ix ordines angelorum“. Certe spiritualior est interpretatio, novem musas significare septem choros, non novem. — Similiter ludimagistro quærenti quot essent duodecim signa cælestia, discipulus ‘qui habebat bonum ingenium’ respondit: Septem numero, eorumque nomina sunt quattuor, oriens, meridies, occidens et septentrio.

14 Mercurius] Th. de W. fol. vii. „Quia mercurius sicut et alii planetæ credebatur ab antiquis gentilibus esse deus .... Iste igitur dicebatur mercatorum deus et furum et mercurius quasi mercatorum curius : id est curam gerens dictus. quando volebat de viro in foemina et de foemina in masculum se mutabat : de albis vero nigra et e contrario faciebat .... Dicamus igitur quod mystice Mercurius potest designare quemlibet bonum prelatum ....

Pag. 42.

(fol. ix.) Vel dic in malo quod iste mercurius significat advocatos mundi sapientes etc.

18 *I. Cor. ii.]* 14.20. sqq. *librum*] Cf. supra et cit. art. Walleys, Ind. biogr. p. 498.23 *ita . . . q. n. cred.*] supra quam credi potest.

25 *concordantias*] 'His temporibus [circa a. 1244.] floruit . . . Vgo Cardinalis, frater predic. ord. qui doctor eximus . . . totam biblam postillavit, concordantiarum bibliæ primus auctor fuit'. Ducange v. Concordantiae. Gratiani decreto q. v. proprie 'Concordia discordantium canonum' nomen est. Concordantiae quid h. l. significet ex adnot. ad superiore v. 7. satis appetet.

27 *iam ponam.*] Vix sequentibus comparationibus minus spiritualiter excogitatas apud recentiores quoque legi possunt, ut patriarchæ Iosephi cum Belleronphonte apud Simonem de Magistris ad Danielem sec. LXX. Rom. 1772. fol., ne dicamus de similibus ineptiis recentissimis quæ eadem antiquæ sunt.

*Phitone*] Th. de W. I. capitul. iv. „Sol qui et Apollo dicitur . . . A longe vero phiton serpens maximus pictus erat quem una ipsius apollinis sagitta per medium transfigebat . . . Iuxta eum debent phitones id est mali et peccatores vulnerati iacere et correcti . . . Talia igitur monstra i. tales in malis confederatos debet prælatus sub pedibus tenere . . . ut ipsi dicatur illud psalmistæ [xc. 13.] Super asp. et bas. ambulabis et conculeabis leonem et draconem . . .“ — De Pythonne, Terræ filio, Dracone Delphici oraculi custode ab Apolline interfecto: Ovid. met. i. 438. Hygin. fab. 140. Apollod. i. 4. 1. Apollinem cum spiritu sancto comparat Dantes parad. I. 16. sqq.

28 *Draco etc.*] Hæc Psalm. ciii. 26. verba h. l. non habet Th. de W. sed fol. m. habet, ubi etiam illud Sup. asp. etc.

29 *Saturno*] Ovid. fast. iv. 199. sqq. Th. de W. cap. i. „Saturnus pingebatur et supponebatur homo senex . . . pater deorum . . . Iste filios suos devorat . . . Iustum est enim ut qui filios sibi subditos iniuste deprimit . . . castretur et a regimine deponatur . . . Eze. 5. [10.] Comedent patres filios in medio tui et filii comedent patres suos.“

31 *Diana*] Th. de W. fol. ix. „Diana quæ & luna & proserpina & hecate nuncupatur . . . Die quod per istam deam possumus intelligere virginem gloriosam quæ pro certo arcu flexibilis mine & sagitta devotionis armatur. Et ideo proculdubio circa ipsam debent chorizare i. per devotionem astare chori nympharum i. societates sanctarum . . . puellarum. . . . Ita quod breviter de ea dici potest id cantorum . vii. Quid videbis in Sunamite nisi choros castrorum? Et Psalm. [xliv. 15.] Adducentur regi virgines post eam . . . Vel dic quod satyri agrorum sunt prælati et maxime episcopi cornuti qui circa istam dianam i. beatam virginem debent discurrere . . . dicentes id Cantor. I. [3] Trahe me post te: curremus in odorem unguentorum tuorum“.

32 *ambulans*] Vult quidem 'ambulantem', sed idem vitium committit quod in apponendo nostrates in communem fere usum introduxerunt.

34 *Iove etc.*] (Ovid. met. ii. 437. sqq. Hygin. fab. 176. cf. Dantis purg. xxv. 130. sqq.) Th. de W. II. fol. xxv<sup>b</sup>. sq. „Erat puella pulcherrima in nemore ubi venabatur: quæ dicebatur Calisto filia Lychaonis: quam Iupiter summus deus mirabiliter amavit . . . Unde protinus induit faciem vultumque Dianæ: et sic ad eam in nemore venit: et oscula ipsi dedit: nec moderata satis nec sic a virgine danda: sicque ipsius consortio usus fuit: et ad æthera victor iterum ascendit. Sic Iupiter id est dei filius benedictus a principio mundi summe

Pag. 42.

amavit pueram pulcherrimam calistonem : id est animam humanam. Et ideo ut sibi ipsam acquireret et per fidem et caritatem coniungeret, vestem et faciem muliebrem assumpsit. id est carnem et figuram humanam . . . Et tandem ad cœlum unde venerat remeavit per ascensum de cons. Matthei. XII. [44.] Reuertar in domum meam unde exivi . . .“.

36 *Aglauro*] (Ovid. met. II. 708. sqq.) Th. de W. II. fol. xxviii. „Nam sicut Aglauros una trium . . . mutata fuit in lapidem nigrum . . . Unde Ovidius [met. II. 832.] Nec lapis albus erat. sua mens inficerat illam. Sic illi qui secretum dei aperire et videre voluerunt indiscrete, in errorem labuntur : et per diversa peccata nigri et lapidei efficiuntur. Iob. xl. [15.] Cor eius indurabitur quasi lapis . . .“.

37 *XLII.*] immo *xli.* 15. cf. præc. not.

38 *ut*] tanquam Vulg.; quasi Th. de W.

*Europam*] Th. de W. II. fol. xxix<sup>b</sup>. sq. „Iuppiter cum summe amaret Europam filiam regis Agenoris, . . . transfiguravit se in quendam taurum pulcherum et albissimum sine macula et ruga . . . et tandem pristinam formam assumpsit, ut virginis solatio usus fuit . . . Puella ista significat animam quæ regis et dei filia est spiritualis. Iuppiter summus deus significat dei filium qui ut virginem istam i. animam rationalem quam amabat posset habere, in taurum pulcherrimum se mutavit i. in hominem corporeum et mortalem . . . Istum debet puella i. anima per caritatem tangere . . . et sic ab ipso per eius pænitentiae austeritatem portabitur et eius solatio perfruetur. psalmista [xliii. 11.] Audi filia et vide.“.

Pag. 43.

1 *Audi etc.*] Vulgata sic: „Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui. [v. 12.] Et concupisces rex decorem tuum . . .“

2 *Cadmus etc.*] (Ovid. met. III. sqq.) Th. de W. III. fol. xxx<sup>b</sup>. „Dicit Ovidius quod postquam Cadmus filius regis Agenoris mittitur de mandato patris querere Europem sororem suam raptam a Iove sub tali pacto quod . . . non rediret, nisi sororem perditam inveniret . . . Iste Cadmus potest significare Christum qui de mandato patris venit in mundum querere sororem. i. animam humam quam Iupiter diabolus rapuit deo patri. Iste igitur filius dei ex prædiffinito consilio habito in templo Phœbi. i. solis superni sive patris luminum inventam bovem, quæ nunquam iugum traxerat, scilicet virginem gloriosam, quæ virum nunquam cognoverat, secutus et ei se per incarnationem associans ad locum venit, ut civitatem ecclesie fabricaret. Genes. viii. [20.] Aedificavit Noe altare domino.“

4 *Actæone*] (Ovid. met. III. 138. sqq.) Th. de W. fol. xxxi<sup>b</sup>. „. . . Acteon fuit quidam nobilis venator de genere regis Agenoris, qui dum quadam fessus venatione spatiaretur in sylva, casu venit ad fontem pulcherrimum, ubi dea venationis Diana solebat aliquotiens se lavare . . . invenit deam cum nymphis suis nudas in fonte se lavantes et balneantes . . . quæ omnes verecundatae pro eo quod nudæ visæ fuerant, incooperunt nymphæ cum suis corporibus corpus deæ tegere. Dea vero nolens quod Acteon de nuditate sua aliquid revalaret, eum mutavit in cervum: et sic factus est sylvestris. Ouidius [III. 194.] . . . Ista possunt allegari de multis dominabus, quæ secrete in fonte deliciarum cum suis domicillis faventibus et ministrantibus se nudare consueverunt, nullo tamen modo volunt quod sua nuditas, id est viciorum suorum

Pag. 42. v. 18 . . . Pag. 43. v. 4.

Pag. 43.

veritas videatur. .... sepe tamen fit quod tales suos inventores cervos, id est cornutos, et divites faciunt, et sic loquendi de ipsis potentiam eis tollunt. Ezechielis. xvi. [7. 8.] Eras nuda et confusione plena: et transivi per te et vidi te“.

7 *Bacchus est bis genitus*] (Ovid. met. iii. 317. „Tutaque bis geniti sunt incunabula Bacchi.“ iii. 11. sq. .... Bacchumque vocant ... Ignigenamque satumque iterum solumque bimatrem“. Vel τολγόντες fuisse constat. cf. Dantis purg. xviii. 91. sqq. parad. xiii. 25. sqq.) Th. de W. III. fol. xxxiii. „Cum Iupiter fulminasset Semelen, in qua genuerat Bacchum, noluit filium cum matre perire. Et ideo ipsum de ventre matris extraxit, et in suo foemore inseruit, et immisit et ibi eum usque ad complementum .ix. mensium custodivit: quem postea parturivit et propter hoc Bacchus bis genitus dictus fuit. Fuerat etiam dictus ignigena, quia ab igne fuerat raptus ... et in anbris earum [nympharum] reconditus et nutritus ... Vel dic quod Bacchus est Christus qui dicitur ignigena et bis genitus. Deuteronomii. iiiij. [24.] Deus noster [tuus] ignis consumens est. Bis genitus, a patre quoad deitatem, et a matre quoad humanitatem ... Unde dicere potest deus pater vel virgo Maria animæ illud Exodi. ii. [9.] Accipe puerum istum et nutri mihi, et ego tibi dabo mercedem tuam.“

9 *Semele*] cf. not. præced.

11 *Piramo et Thisbe*] ('Pyramus et Thisbe' Ovid. met. iv. 55. sqq. Similiter ut in sqq. interpretatus est Dantes, purg. xxviii. 37. sqq.) Th. de W. III. fol. xxxvi. „In hoc iii. libro Ouidius ... narrat historiam, quæ magis videtur certa narratio quam fabulae compositio. Dicit enim quod Pyramus erat iuuenis pulcherrimus et Tysbe iuuenula pulcherrima ..... Ista historia potest allegari de passione et incarnatione Christi. Pyramus est dei filius. Tysbe vero anima humana, quæ se principio multum dilexerunt et per caritatem et amorem coniungi invicem decreuerunt: sed quia dato quod essent vicini et quasi consimiles, eo quod ad imaginem dei factus est homo, quidam tamen paries, id est peccatum Adæ, coniunctionem impediebat et ipsos ab invicem disiungebat. Ipsi autem per prophetas colloquentes condixerunt per beatam incarnationem insimul convenire, et sub mori arbore, id est sub cruce, ad fontem baptismi et gratiæ invicem consentire. Sic igitur factum est quod ista puella anima propter leænam, id est diabolum, fontem gratiæ adire non potuit, sed adventum amici sui Pyrami, id est dei, sub silentio expectavit ... Iste igitur iuxta conditum finaliter ad nos venit et sub arbore crucis amore tysbes, id est animæ, morti se exposuit ... Et ideo tysbe, id est fidelis anima, debet per compassionem eius de passionis gladio se transfigere et eandem poenam mentaliter sustinere. Vel dic quod ista puella est virgo Maria, ad quam dei filius per incarnationem venit, et ... gladio se transfigit. Lue. ij. [35.] Tuam ipsius animam pertransibit gladius.“

15 *Vulcano*] Th. de W. I. c. fol. xxxvii. „Cum Iuno de Ioue nihil pareret, Iupiter timens ne in se peccatum esset, causa experimenti caput suum concussit, per quam concussionem Pallas de cerebro eius nata est et in terram armata prosiliit. Iuno autem indignata volens ostendere quod ipsa non esset causa sterilitatis, levavit se et concutiens vulvam suam Vulcanum sine usu masculi peperit, qui Vulcanus quasi de vulva cadens propter hoc dictus est. Iste tamen quia turpis erat facie, de cœlo fuit projectus in terram, et claudus est factus, qui in Lemno insula fuit absconditus et nutritus, et tan-

Pag. 43.

Pag. 43. v. 7 . . . Pag. 44. v. 21.

dem Veneri in matrimonium fuit datus . . . [post diversas morales allegoricasque interpp. et locor. biblicor. allegationes:] Talis Vulcanus de vulva dicitur cecidisse, id est a carnali affectione mali favoris ad consensum processisse, quia tales de cœlo, id est de alto officio, expelluntur, et a bonorum consortio excluduntur. Ps. [xxxv. 13.] Expulsi sunt nec potuerunt stare. Animal enim claudum non debet deo immolari sicut dicitur Deuteron. xv. [21.] Nec homo taliter clandicans debet divinis officiis deputari . . .“

16 *Hæc et talia multa*] Nonnisi rv priores eorum xv librorum, ex quibus Thomæ moralitates constant, Dollenkopffius (i. e. Crotus) excerpit. continent autem et ipsi et sequentes undecim sane multa alia mirabilia.

20 *disposui hic*] curam gessi, ut Tübinger quidam me certiorem redderet (litteris Heidelbergam mittendis) quid agat Reuchlinus (qui Stutgardiae habitat). Cf. adnot. ad sq. v. 30.

21 *ita quod possum vos carisare*] ut possem te præmonere.

22 *charitate non facta*] ut 15<sup>19</sup>.

#### • EPISTOLA 29. TILMANNVS LVMPLIN ORTVINO.

25 *Lumplin*] Haec epistola locum ubi scripta fingitur non indicat. opiner Tübinger scriptam fingi, tum ex eo quod paulo ante (v. 20. sq.) legitur, tum quod sub Tilmanno Lumplino Iacobum Lempum Tübingerum latitare suspicor, quem inimici conviciandi causa *Lump* (*Fetz*, *Fetzenlumper*) appellare solebant. Scio quidem Iacobum Lempum, theologiae et iur. utr. doctorem, generalisque studii Tübingerum in theologia primarium regentem († Tübinger d. 2. Apr. a. 1532.) inter Reuchlini defensores fuisse, præcipue Moguntiæ m. Oct. a. 1513. (cf. Cons. chron. p. 127.), sed hoc ipso acerbior Coloniensem derisio fieri videtur, quod sub persona zelosissimi Antireuchlinista eis calcaria admovet Reuchlini ipse amicus; neque a Croti ingenio duplex eiusmodi nominum rerumque permutatio abhorrire videtur. Ceterum hoc non nisi pro lusu venditèm.

29 *Proverbior. xxx.*] 2.

32 *vexatio dat intellectum*] Esai. xxviii. 19.

33 *Ecclesiastico cap. xiii.*] vers. i.

Pag. 44.

1 *oporet etiam pro b. . . a me*] non moleste ferre debes, si forte parum commoda videbuntur quæ scripsero.

2 *percepi s. intell.*] Eius modi verborum idem significantium cumulationem in his epistolis rarius offendimus quam vulgaris ineruditæ plebis usus fert.

4 *scriptum e.*] Paul. ad Hebr. xii. 6. „Quem enim diligit dominus, castigat.“ *respondere*] scil. Prenotamentis, Febr. a. 1514. editis. Cf. Ind. serr. p. 81. n. xiv.

8 *respicere*] *Rücksicht nehmen*, timere, ne offendas, rationem alicuius habere.

9 *Ecclesiastici xiii.*] 11.

12 *Matth. xvi.*] 25.

15 *causa fidei*] Cf. ad 23<sup>2</sup>. et Indic. verbor. h. v.

16 *Matth. xviii.*] immo xvi. 19.

21 *magister I. Pf.*] Acerba est magistrorum nostrorum derisio, quod Pepericornus magisterii honore dignatur. Sed audiamus Agrippam ab Netteheim, ipsum Coloniensem, qui in epistola ad Coloniae senatores consulesque [cf. Cons. chronol. p. 156. d. 11. Ian. a. 1533.] postquam memoriam non ita paucorum plane in litteratorum truncorum a magistris nostris Coloniensis ad dignitatem ma-

Pag. 44.

gisteriae ecclesiasticosque gradus promotorum renovavit, „parumque abfuit“  
ait „quin etiam illum suum Aiacem Peperscornum, adhuc neophytam, si  
aliquot verba semilatina effutire novisset, et uxorcula caruisset, in theologici  
magistri nostratus ordinem ascivissent. Possem illius furfuris pleraque alia  
similia excrementa in conspectum producere, ni vererer illorum nimium  
pedorem vos sustinere non posse...“ (Agrippa ab N. Opp. II. p. 1041.)

22 *Sturmgleck*] cf. Ind. serr. p. 83. n. xvii.

*n. deb. al. hab. agere in]* sollen nichts zu thun haben in, non licet eis disputare  
de rebus ad sacram scripturam pertinentibus, i. e. theologicis.

23 *Psalmo XLIX.]* 16.25 *pectoraliter*] i. q. cordaliter, ex animo.*quatenus*] i. e. ut.

28 *si papa v. proh.]* Die 23. Oct. a. 1514. imperator ad papam inter alia hæc  
scripsit: „... Beatitudinem vestram ... instanter rogamus, dignetur ... im-  
posito perpetuo silentio adversariis illis captiosis theologis, causam istam  
penitus extinguere et suffocare...“ Tota ep. repetita est infra ad p. 234<sup>14</sup>.  
Die 19. Ian. a. 1514. inhibitoriales contra Hochstratum datae sunt. cf. *Consp.*  
*chronol.* p. 135.

*eccl. e. super pap.]* Cf. supra ad 19<sup>31</sup>. „concilium est supra papam“.30 *tu scis etc.]* Ioann. xxi. 15. sqq.

Pag. 45. EPISTOLA 30. IOANNES SCHNARHOLTZIVS ORTVINO.

4 *theol. ... orat.]* cf. supra ad 3<sup>8</sup>.

6 *Schnarrholz]* crepitaculum, stridens lignum. Ad quemnam Alsaticum sive Hel-  
veticum iuvenem hoc nomen adulat nescio. fortasse ideo electum est, quod  
scriptor sermonem de raucitate et raucis vocibus refert.

10 *nec non]* quod hodieque multi non solum licentiandi sed etiam licentiatii,  
magistri et doctores elegantius esse putant et generosius quam simplex La-  
tinum ‘et’.

12 *irreverentialitas]* immodestia, insolentia.14 *nullus deb.]* nemo ausit.15 *scr. e.]* Matth. xxii. 12.17 *scriptura]* Matth. xxiii. 12. Luc. xiv. 11.18 *depon. pudor.]* deposita verecundia, ingenuus.

19 *audivi præd. a]* Germanice *ich habe von einem predigen gehört*, pro ‘quen-  
dam prædicantem audivi’.

20 *quodam]* Nomen huius Parisiensis magistri qui die 25. Maii a. 1514. hunc ser-  
monem Basileæ habuit, ibi fortasse explorari poterit. ipse sermo meis quasi  
oculis obversatur, sed iam nequeo mihi in memoriam redigere, utrum alibi  
legerim an ex quadam pictura sacra speciem eius retineam.

21 *Ascend. etc.]* Psalm. xlvi. 6.24 *collationis]* sacrorum librorum lectionis. cf. ad 8<sup>19</sup>.

27 *Clamaverunt]* Psalm. lxviii. 4. „Laboravi clamans, raucae factæ sunt fauces  
meæ. ‘voces’ pro ‘fauces’ consulto positum esse videtur. Cf. ad p. 259<sup>35</sup>.  
295<sup>15</sup>.

28 *lætitiam* exprimens, *Freudengeschrei*. (Vocabularia non habent.)29 *evangelio]* Luc. xix. 40.31 *char. c. m. zelo]* aus Liebe mit großer Inbrunst. ‘Caritative, ex charitate, ex

Pag. 45.

animo, humaniter, passim occurrit apud scriptores barbaro-latino<sup>s</sup>. Ducange. Zelus apud Nostros semper in bonam partem sumitur, *Glaubenseifer*. In Vocabulario predicatorum s. Variloquo est ‘zelus gut strenchhait das ubel zu straffen’. cf. Diefenb. Glossar. h. v.

32 *tubalem voc.*] *Posaunenstimme*, vocem instar tubæ. In Ducangio Adelungi ex t. i. Aug. p. 598. vel ‘tubaliter’ enotatum est.

David] Psalm. xxxiii. 7.

34 *præd. ang.*] cf. Luc. i. 26. sqq.

35 *unanimiter*] ut Act. Apost. iii. 24. „„ unanimiter levaverunt vocem ad deum .“ et Iudith. iv. 10. „et clamaverunt ad dominum . unanimiter“. Unanimiter iam apud scriptores sæc. iii. legitur.

36 *viri Galil.*] Fortasse auctor ad Actor. i. 11. respicere commotus est hoc loco libelli De generibus ebriosor. (ed. Zarnek. p. 152.) „Viri Galilæi, ir vngetrewen Frantzosen, quid admiramini, was lat ir euch beduncken, aspicientes in cœlum, meynt ir, das ir vns teutsche verjagen wöllet. Alleluia, Got geb euch sant Vrbans plag, ut ambuletis per vias rectas, das ir all mit der nasen in dreck must fallen.“ Actor. locus est: „Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum? hic Jesus, qui assumptus est a vobis, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum.“

Pag. 46.

1 *scriptura*] Psalm. xxxiii. 18.

2 *extitit*] i. e. ist ausgefallen, gelungen, successit ei. Plus est quam simplex ‘fuit’. Unde haec conclusio, quam didicit prædictor in Parrhisia, desumpta sit, nescio; fortasse ex quadam sententiarum commentario. Ceterum alter hic sermo prioris continuatio fuit: nam e valle Iosaphat prope Hierosolymam dominum in cœlum ascendisse, inque eandem reversurum ibi extreum aliquando iudicium habiturum esse, tradebant multi.

3 *habere . . . pass.*] ein Passionsfest haben, halten, feiern, festum celebrare.

4 *Hierus.*] Cf. Ezech. v. 5. „Hæc dicit dominus deus: Ista est Ierusalem: in medio terræ posui eam, et in circuitu eius terras. 6. et contempsit iudicia mea, ut plus esset impia quam gentes, et præcepta mea ultra quam terræ quæ in circuitu sunt.“ etc.

6 *ego nescivi etc.*] cf. Matth. xvii. 9. Marc. ix. 8.

9 *in illo loco*] Scriptor per ecstasin ipse syntaxeos obliviscitur: voluit ‘ille locus’.

10 *campana*] medio ævo ex novissima tuba facta est, quæ ubi „canet, mortui resurgent incorrupti“. I. Cor. xv. 52. cf. Isai. xviii. 3. xxxii. 13.

12 *surdi audiunt*] cf. Matth. xi. 5.

14 *quidam etc.*] Neque huius Ephordiensis magistri Basileæ commorantis personam divinare possum.

15 *stet. c. conf.*] stare confuse p. 287<sup>23</sup>.16 *ostendere*] indicare.17 *Beat. Rhen.*] cf. Ind. biogr. p. 455. art. Rhenanus.

Pag. 44. v. 22 . . . Pag. 46. v. 19.

## EPISTOLA 31. WILLIBRORDVS NICETI COLPIO.

19 Hæc epistola ex paucis est quæ non directo ad Ortvinum scriptæ sunt. fortasse ad Gelenum, editorem Actorum Parrhisiensium (cf. Ind. serr. p. 82. n. xvi.), irridendum Carmelitæ cuidam Coloniensi adscripta. Ceterum Bartho-

Pag. 46.

Iomaeus *Coloniensis* (de quo Hartzhemius et Foppens tacent) Daventriæ a. 1496. edidit Dialogum mythologicum sæpe postea editum (cf. Panzer Ann. typ. V. p. 73. X. p. 139.), in quo tamen ad hanc epistolam explicandam nihil inveni, nisi forte cui contra meam interpretationem Megadipsi (*Multisitientis*) nomen cum Combibilationum nomine comparandum videatur. Alii huius scriptoris libelli, Epistola mythologica, Libellus elegiacus de septenis dolo-ribus b. Mariæ, Canones, Silva carminum, memorantur ap. Panz. II. citt. et Hain. n. 2490...2497. Inter carmina Buschii (Lips. 1504. 4°. fol. E5) est unum de Alexandri Hegii, præceptoris sui, obitu ad Bartholomæum Coloniensem poetam et astronomum. Hunc quoque virum, ut Aesticampianum et Buschium, ob reprehensiones barbarorum theologorum sordes, Hochstrati, Arnoldi Tungrensis et Ortvini Gratii opera e Colonia quondam electum esse, ex Burckhardi vita Buschii p. 182. didici. Unde eum sub nostro Colpio latere minime veri simile est.

20 *Bacc. form.]* cf. Ind. biogr. p. 302. sq. art. Baccalaureus.25 *Colonia sancta]* cf. *Die Cronica van der hilliger Stat vā Cælē*. fol. xxxviii<sup>a</sup>. in Hutt. Opp. IV. p. 151. not. 3.

*begutte]* Vocabul. iur. „Beghardus et begina vel begutta sunt viri et mulieres tertii ordinis. Et dicit io[annes] an[dreæ] quod beginarum genus pernicio-sum est nec de facili alios quam religiosos admittunt, a quibus omnibus modis est cavendum. xvij. q. ij. diffinimus. et c. perniciosam. de his vide cle[mentin.] j. de reli. domi. ubi hosti[ensis] idem dicit. Et vide cle[mentin.] ad naturam de here. [l. Ad nostrum (i. e. cap. 3.) de hereticis 5, 4. Cf. ad 47<sup>21</sup>], ubi dam-natur secta talium beghardorum et beginarum. Item c. cum ex ea. de ex-ces. præla. l. VI. et cle. cum ex eo. de Sen[tent.] ex[comm].“ Addo ex Ducang. art. Beguta: „idem quod Beguina, Gallis Bigotte, quam vocem in pravum hodie sensum detortam pro muliere superstitionis fere solent accipere. Vocis origo Germanicum *By Gott*, i. e. in Deo vel per Deum: qua de re vide Menag. in Dict. etym. Gall.“ etc. Vide etiam Antonini Flor. Summul. vers. fin. lib. I. „De quibusdam mulieribus quæ Bighinæ dicuntur et de religiosis faventibus eas in illo statu.“ Cf. Mosheim De Beghardis et Beguinabus. Lips. 1790. 8°. Schröckh *Kirchengesch.* XXIX. p. 667. sqq. XXXIII. p. 107. sq.

26 cütes . . . salütes.

27. sqq. Fratres Eremitæ de monte Carmelo s. Eremitæ s. Mariæ de Carmelo pri-mam (de qua re tamen ipsi disputant) ab Alberto Hierosolymitano patri-archa regulam acceperunt, quam Honorius PP. III. a. 1224. confirmavit, In-nocentius PP. IV. a. 1247. mutavit. De indulgentiis Carmelitis concessis ipsi referunt ad bullam Sixti IV. a. 1477. Cf. Helyot *Gesch. aller Kloster- u. Rit-terorden*. c. 41. sqq. et vide commentt. Clem. 2. de sepulturis 3, 7.35 *liberarium]* ‘Libraria, ein liberty, locus librorum’ Gemma g. Immo, non so-lum locus, sed et ipsa copia librorum.*libri in]* i. e. continentis sive concernentes sacram scr. etc.36 *Petro Hispano]* cf. Ind. biogr. p. 393. sq. art. Hispan.

Pag. 47.

1 *processus . . . Laurentii]* cf. ibid. artt. Bursæ Colon. et Hispanus.

*regit actu]* In inscriptione Articulorum etc. [cf. Ind. scrr. p. 78. n. xi.] semetip-sum Tungarus ornat nomine „venerabilis ac zelofī viri maḡi nostri Arnoldi de Tügeri. artiū : facre theologie p[ro]fessoriis pfundissimi. : Collegij qd vulgo bursam Laurētij vocat regētis p[ro]marij sempq[ue] honořadi.“ Dē actu regente

Pag. 47.

Statuta reform. fac. art. Ubior. [a. 1522.] c. 32. „... statuimus ut magistri ad facultatem artium recepti modo regentes et vice sua ordinarie presidentes similiter magistri emeriti quondam hanc provinciam experti, sint et nominentur actu regentes in facultate artium; reliquos magistros receptos qui post primam præsidentiam neutrum horum faciunt, nec olim fecerunt, volumus appellari non regentes“.

3 *quidam doctor i. i.*] Reuchlinus, qui in Defensione [Ind. serr. p. 80. n. xm.] illos Articulos vellicat.

4 *formalis*] cf. ad p. 258<sup>17</sup>. et p. 285<sup>21</sup>, 287<sup>21</sup>.

7 *studitorium*] ‘Studorium, ein studier huß oder ein studier kamer’. Gemma g. Studium et studiolum pro conclavi, ubi studetur, habet etiam Ducange.

8 *combilationes*] cf. Ind. biogr. p. 347. art. Combibilator.

10 *in mort. a. ... confess.*] cf. ad 32<sup>10</sup>. Sextus casus, in quo quis potest non proprio sacerdoti confiteri, sec. Antonini Flor. Summulam (I. c. 4.) est „ratione studii ut scolares, etiamsi non sint moratur nisi per annum in studio, vel quia non habent plus de spatio [cf. ad 31<sup>12</sup>.] vel ab episcopo vel capitulo, de cuius licentia ibi sunt, vel quia sic disponunt, vel de parochia in parochiam mutantur. [sequitur de parlamenti Paris. potestate studiosos absolvendi: sed „rex parisius non habet potestatem in spiritualibus, nec in ceteris partibus regni“.]

11 *Bonaventura*] cf. Ind. biogr. p. 316. h. art.

13 *carenas*] Ducange „Carena. 1) Vox formata ex quadragena vel ex quaren- tana, quadragesima pars. 2) Carena, carrina, quadragesimale ieinium, seu publica poenitentia ab episcopo clericis et laicis aut ab abbatte monachis indicta, qua quis ieunare spatio 40 dierum tenetur. Ioa. de Ianua: Carrena et publica poenitentia et quadragena idem sunt. Burchardo lib. 19. c. 5. Carrina (alias Carina) est dierum 40 continuorum ieinium in pane et aqua. . . . 3) Carena est etiam remissio seu indulgentia eiusmodi 40 dierum, quæ a Romano pontifice vel ab episcopis indulgetur . . . Quadragena, idem quod Carena, indulgentia 40 dierum . . .“. Hoc sensu (3.) h. l. nomen accipendum esse manifestum est. Vocabularius in h. v. non sequitur Ioannem de Ianua, sed perperam habet: Carena dicitur a parentia hominum vel cibariorum. nam per 40 dies ieunant in pane et aqua. et includuntur in aliquo secreto loco iuxta ecclesiam, ubi non habent consortium hominum, ut notat bern[ardus].

*Henr. de Hassia*] cf. Ind. biogr. p. 388. art. Hassia.

14 *Verneus*] cf. Ind. biogr. p. 495. h. art.

15 *viam antiquor. etc.*] nominalistarum et realistarum methodum. aliter supra 38<sup>1</sup>. cf. Ind. biogr. artt. Scotus (qui fuit realistarum fax tubaque), Albertus Magnus. Plane hoc pertinent quæ Camerarius in vita Melanchthonis (Lips. 1566. 8°. p. 16. et 21. sq.) scripsit: „Theologia tum materia non sacrae literæ et scripture di- vinæ erant, sed quædam obscura et spinosæ intricataeque questiones, quarum nugatoria subtilitate exercebantur ingenia“. „Erant tum studia Philo- sophiæ, qua Theologia involvebatur, scissa in duas præcipue partes. Quarum una veluti Platonicam de Idæis seu formis abstractis separatisque ab iis, quorum moles corporum sensibus subiiceretur, sententiam tuebatur. Hæc de eo quod generalis cogitatio comprehendit, ut Hominem, Animantem, pul- critudinem, etiam spondam atque mensulam, quia natura et res singularis constituitur, Reales isti sunt nominati. Altera pars Aristotelem magis se- quens speciem istam de iis quæ suam naturam ipsa haberent, universis col-

Pag. 47.

ligi docens, et concipi intelligendo notionem hanc ex singulis quibusdam existentem atque contractam, neque naturas esse has per se ipsas priores singulis, neque re sed nomine tantum consistere: Nominales appellati fuere et Moderni. Habuitque utrumque quasi agmen suos ductores et autores quorum sectam sequi placuerat. Atque non solum contentiones et iurgia inter dissentientes, sed dimications etiam ac pugnæ commissæ fuerunt, interdum concertationibus non tantum pertinacibus verborum, sed manuum quoque violentis. Hæc dissidia et Tubingensem Academiam invaserant, contubernio bonarum artium et Philosophiae studiis destinato, in duo quasi castella diviso, ex quibus de opinione sua factiones illæ acerrime praliantes imimitias graves exercebant. — *Der Satz des Nominalism ist* (sec. Buhle Lehrb. der Gesch. der Philos. 5. Thl. Götting. 1800. 8°. p. 191.): *Nur in den individuellen Dingen außer uns ist Realität, Die Universalien sind bloße Verstandesbegriffe ohne Realität, die nur durch die Sprache objectiv bezeichnet werden, und dadurch den Schein von Realität bekommen, ob sie gleich selbst weder eine Realität enthalten, noch einer Realität correspondiren. Der Satz des Realismus im Gegenteile ist: In den individuellen Dingen außer uns ist keine Realität. Die Universalien sind die wahre Realität, und die Individuen als solche [die einzelnen Dinge] unterscheiden sich nur durch die Accidenzen.* Iam cf. impr. Prantl Gesch. der Logik II. p. 35. sqq. et p. 116. „daß moderni die .. verdienstvollen Logiker (Anselmus, Wilh. v. Champeaux, Hugo v. S. Victor, Robert Pullus u. A.), erstere, (die antiqui) aber jene spitzfindigen Sophisten der vorhergehenden Zeit sind .“ tum „daß die antiqui sich bei der älteren Boethianischen Tradition der Logik begnügten, die moderni hingegen dem Aristotelischen Organon näher standen“.

17 *bursa . . . processum*] De hac bursa et de hoc processu cf. ad superior. v. i. citt. artt.

18 *gravare in m. p.*] gravari per m. p., ut veniam des quaerenti mihi.

20 *determinare disp. et concl.*] i. e. magistraliter tractare primum arguendo per contra et utrum, tum concludendo sentimentum dicere.

*sec. vestr. posse* ‘posse’ substantive (pro potestate, facultate) vetus usus est, et antiquiora exempla me legere memini quam protulit Ducangius h. v.

21 *quæstio ista*] Quam Willibrordus sibi ipse solvere poterat, si Clementinam 3. supra ad 46<sup>25</sup>. cit. legisset, ex qua hæc enotasse iuvabit: „Ad nostrum . . . pervenit auditum, quod secta quaedam abominabilis quorundam hominum malignorum, qui Beguardi [al. Begardi], et quarundam infidelium mulierum, que Beguinae vulgariter appellantur, in regno Alemanniæ procurante satore malorum operum damnabiliter insurrexit, tenens et asserens doctrina sua sacrilega et perversa inferius designatos errores: 1º) . . . quod homo in vita præsenti tantum et talem perfectionis gradum potest acquirere, quod redetetur penitus impeccabilis, et amplius in gratia proficere non valebit . . . 2º) quod ieunare non oportet hominem, nec orare, postquam gradum perfectionis huiusmodi fuerit assecutus . . . 3º) quod illi . . . non sunt humanae subiecti obedientiæ, nec ad aliqua præcepta ecclesiæ obligantur . . . 4º) quod homo potest ita finalē beatitudinem . . . assequi, sicut eam in vita obtinebit beata. 5º) quod qualibet intellectualis natura in se ipsa naturaliter est beata . . . 6º) quod se in actibus exercere virtutum est hominis imperfecti, et perfecta anima licentiat a se virtutes. 7º) quod mulieris osculum, cum ad hoc natura non inclinet, est mortale peccatum, actus autem carnalis,

Pag. 47.

cum ad hoc natura inclinet, peccatum non est, maxime cum tentatur exercens. 8º quod in elevatione corporis Iesu Christi non debent assurgere, nec eidem reverentiam exhibere .... Non nulla etiam alia sub simulata quadam sanctitatis specie dicunt, faciunt et committunt, quæ oculos divinæ maiestatis offendunt et grave in se continent periculum animarum. Cum ... huiusmodi sectam detestabilem et præmissos ipsius exsecrandoes errores ... extirpare ab ecclesia catholica necessario habeamus, ... damnamus et reprobamus omnino .... Porro diecesani et illarum partium inquisitores hæreticæ pravitatis, in quibus Beguardi et Beguinæ huiusmodi commorantur, suum officium circa eos diligenter exerceant, ... in illos vero quos culpabiles repererint, nisi abiuratis sponte prædictis erroribus penituerint et satisfactionem exhibuerint competentem, debitam exerceant ultionem“.

22 *Lollardi*] ‘Lollardi, Lullardi ... nuncupantur hæretici quidam, qui sub init. sec. xiv. in Germania et Belgio orti sunt. Ioa. Hocsemius a. 1309.: „Eodem a. quidam hypocrites gyrovagi, qui Lollardi sive Deum laudantes voceabantur, per Hannionam et Brabantiam quasdam mulieres nobiles deceperunt etc. Trithemius ait ita appellatos a Gualtero Lollard, Germano quodam. [vide contra Schröck Kirchengesch. XXXIII. p. 167.] Lilliardi dicuntur in Geneal. Comit. Flandriæ ad a. 1302. ... Wicleffi etiam sectatoribus id nominis inditum in Anglia. Thom. Walsingh. a. 1377. Lollardia hæresis Wicleffiana, quæ Angliam diu infecit. Provinciale Cantuar. eccl. lib. 5. tit. 5.“ Ducange. De Lollardis Wiclefitis vide Schröck XXXIV. p. 552 sqq. et de iis qui a. 1519. in Anglia ad capitibus supplicium damnati sunt, idem ... Kirchengesch. seit der Reform. II. p. 512. — Lollardos a lollando, lullando, pressa balbutienteque voce nænias libitinariasque preces canendo murmurandove, nomen habere, hodie communis opinio est. cf. Schröck XXIX. p. 671. XXXIII. p. 168. Alia vocabuli forma est *Nöllhard*, *Nollhart*. cf. 73<sup>14</sup>. ibiq. cit. Gödeke.

24 *Discipulo*] cf. Ind. biogr. p. 390. art. Herolt.

*Fasciculo temporum*] cf. ibid. p. 431. art. Paratus.

25 *autenticis*] i. e. in scholis prædicatorum præcipue receptis. (cf. etiam Petrus Lombardus, supra ad 9<sup>21</sup>.) [art. Crotus.

in *Fulda*] ubi Crotus olim docuerat. cf. Hutt. Opp. I. p. 21. et Ind. biogr. p. 353. sq.

26 *Sicut etiam q.*] Idem (i. e. quod invenire non potuit) evenit cuidam s.

27 *registrum*] ‘liber qui rerum gestarum memoriam continet’. Gemma g. Sed h. l. est catalogus librorum.

*de genealogia*] (pro genealogia) i. e. genere, stirpe, familia.

29 *quia ... monast.*] Locus impotentia cogitandi dicendique insignis. Fortasse Willibrordus, si vertigine correptus non fuisset, scripsisset: Mihi vero plebis, quæ iurisdictioni monasterii nostri subdita est, cura commissa est.

*communicantes*] ‘Comminicare, ... sacrament enpfahen’. Gemma g.

*superintendent*] superior clericus, prepositus, ad quem superior iurisdicitione pertinet, cuius vicariam partem scriptor agebat.

31 *quod ... discussione*] se huius controversiae decisionem animo suo religionem inicere, se per conscientiam suam hanc questionem dijudicare non audere. ‘descissio’ et ‘discissio’ pro ‘decisio’ apud medii ævi scriptores saepè offendit.

33 *licentiatura*] licentiati gradus. legitur etiam in bullis pontificeum et statutis universitatium ‘licentiaturæ gradus’.

34 *materialiter ... complet.*] cf. supra ad 16<sup>25.26</sup>.

36 *Gratius ... gratiam*] cf. ad 11<sup>11</sup>.

Pag. 47. vv. 17...36.

Pag. 47.

- 37 *carmen heroic.*] Unicum est dictamen dictum heroicum in his epistolis, non heroico quidem versu compositum, sed (quod tamen in aliis quoque nostrorum carminibus optinet) quod constat ex divinis humanisque personis, continens vera cum fictis — ut Vergilianum opus secundum Servium.  
 38 *sum . . . diminutus*] nimium aut parum verborum scripsi. Scilicet bonus metrificator accurate syllabas versum numerat.

Pag. 48.

- 1 *audite*] experiaris.  
 2 *mittere imprimere*] drucken lassen, zum Druck schicken.  
 4 *presumptuositate sepultus*] in Hoffahrt, Anmaßlichkeit ganz versunken. ‘tam presumptuosae superbiae’ 49<sup>1</sup>. ‘Præsumptuositas’ vocabulariis addendum.  
 9 *mater omn. univ.*] cf. ad 34<sup>15</sup>.  
 12 *seraphica*] secundum Bonaventuram. cf. Ind. biogr. 316. art. Bonaventura.  
 14 *irrefragabilis*] ‘Irrefragabilis i.e. invicibilis, cui non resisti potest, vnuüberwintlich, ut Alexander de Ales dicitur doctor irrefragabilis’. Gemma g. Cf. Ind. biogr. p. 387. sq. art. Hales.  
 15 *Hieronymus et Augustinus*] apud prædicatores minus sancti habebantur quam sanctus Dominicus et sanctus Thomas. cf. infra II. epist. 47.

## EPISTOLA 32. GINGOLFVS LIGNIPERCVSSORIS ORTVINO.

- 25 Ligni percussor, *Holzhauer, Holzhacker*, a percutiendo, pro cædendo (unde ‘Lignicida, ein holtzhauer’ Gemma g.) ligna. Lignarius, ἔνδονόπος, ὁ ξόπτερον ξύλα. Gloss. Philox. (‘Gingolfusling percussoris’ quod multa exempla habent, ex male expresso ‘Gingolfus lign percussoris’ edit. 7. enatum est.)  
 26 *inenarr. doctrin.*] Non ut de inenarrabili fluminum natura Seneca, aut de elephantorum inenarrabili habitu Plinius locuti sunt, sed ut in bibliis de inenarrabilibus verbis dictum est, hæc epistola glorioissimo, id est gloriæ plenissimo (miror, quod non gratiosissimo, ‘propter gratiam divinam in se, quæ nihil ignorat’ 37<sup>36</sup>) Ortvino viro inenarrabilium doctrinarum inscripta est. Si totiens ingemuit Gingolphus, quotiens in hoc epistolio *stimul* scripsit, non inenarrabiles quidem, sed tamen xxvi gemitus edidit.  
 27 *mille milium*] ut hodieque *tausend mal tausend Grüße.*  
*in charitate non facta*] cf. 15<sup>19</sup>.  
 28 *pectoraliter*] ut cordialiter, ex animo.  
*ex intimo zelo*] summa cum pietate, observantissime.  
 29 *singulariss.*] cf. ad 10<sup>18</sup>. et Ind. biogr. p. 381. sqq. art. Gratius.  
 35 *Buschius in suo procœlio*] Non in procœlio Valli humanitatis (ut Burckhardus de L. L. fatis II. p. 439. sq. opinatus est), quod post has epistolas publicatas scriptum est a. 1518. tert. Non. Febr., pleno sane inventivarum contra barbaros eorumque scholas. Cuinam libello Buschius (carmine quodam puto) ea quæ h. l. vituperantur proceniatus sit, mihi non pro certo quidem constat, vix autem ne errem vereor, si hæc ad procœmum illius Triumphi Reuchlini, qui anno 1514. scriptus, non publicatus, Mutiano, Urbano, Erasmo, aliis in manibus fuit, referenda esse censeam. Ceterum ad hunc locum pertinet Buschii epist. d. 30. Sept. a. 1514. ad Reuchlinum scripta (quam infra ad II. 57. repetemus); atque huc traxerim etiam illud Mutiani ad Urbanum „Buchsium cecinisse palinodiam et gratia frui Capnionis. Ortvinum persistere in sua pertinacia“, quod d. 7. Iun. [a. 1514?] scriptum est. Et iam d. 2. Ian. a. 1514. Glareanus e Colonia Reuchlino scripserat: „. . . Est Hermannus Buschius

Pag. 48.

Pag. 47. v. 37 . . . Pag. 49. v. 23.

optimo in te animo, qui quotidianas rixas ob nomen tuum patitur, quique etsi carmina in famosum illum Tungari libellum [Ind. serr. p. 78. n. xi.] coactus pene ediderit, tamen in his neque nomen tuum posuit, neque offendere te animus fuit. Nam et duobus illis annis et hodie multa ob decus et gloriam tuam apud hostes quoque claram patitur. Quae mihi argumentum magnum præbent constantis amiciciae. Immo vero miratur ille plurimum tuam modestiam, quod in Apologetico tuo libello [Ind. serr. p. 77. n. x.] tam benigniter eum et Gaudensem increpasti, qui maiore digni redargutione fuerint . . . Cf. Consp. chronol. p. 129. 132. 134. ad hos dies.

36 indiscer. rixatorem non sine suo iure Gingolfus Buschium increpat: sane mordax homo fuit, ut solent novorum studiorum tutores, et magistrorum nostrorum nunquam cultor, neque antequam ad Reuchlini partes transiret, ex quo tempore vix alius quisquam illis infensor fuit.

Pag. 49.

2 *non est promotus*] Hamelmanni Narratio de vita Buschii § 15. „Ex Italia rediit in Germaniam et sumsit gradum Magisterii Heidelbergæ, et veniens Coloniæ ceperit eum barbaris Theologis Iac. Hochstrato et Arnoldo de Tungris rixari, sed cum illi prævalerent, discedit Colonia et per totam Germaniam instituit profectionem“. Quod sine ullo teste adducto scriptum et ab aliis temere repetitum non verum esse videtur: nam de hac promotione Heidelbergensi et Buschii nomine nihil legitur neque ap. Schwab syllab. rectorum Heidelb. 1786. 4º neque in scripto catalogo Heidelbergæ promotorum viorum. cf. Liessem de Buschii vita. p. 13. sq.

3 in bacc. iur. in Lypsi Buschium promotum esse non recte non credit Gingolfus: nam ‘Buschium a. 1503. Ioanne Breytenbach decano dignitatem baccalaurei legum assecutum esse in libello statutorum paucis verbis narrari’ testis est Zarnckius ap. Liessem p. 32. [Canis.

5 *magnum Canem etc.*] Magnum Hundt de Magdeburgk. Cf. Ind. biogr. p. 337. art.

7 *pr. suam moralit.*] morum urbanitas et candor in magistris nostris non patitur eiusmodi rixas. ‘Moralitas, sytlichkeit’. Gemma g. Sec. Ducange h. v. iam Ambrosius pro morum probitate posuit. Cf. 50º.

*apostoli*] Act. apost. ix. 5. xxvi. 14. „Durum est tibi contra stimulum calcitrare“.

*inventivus*] erfandlerisch, ingeniosus. (Vocabularis addendum).

*raptim*] Hoc epistolis adnotare tum etiam apud Reuchlinistas et Huttenum in nimium usum venerat.

*Schurerium*] cf. Ind. biogr. p. 465. h. art.

### EPISTOLA 33. MAMMOTRECTVS BVNTEMANTELLVS ORTVINO.